Rescript. Gregor. XV. in puncto de Privileg. concessis Religioni Hierosolymitane decif. 109. & ibi. Adden. n. 10. ubi quod hæc clauula fuit inventa, qua Papa derogare posset gratis præsentibus, de quibus notitiam non habet, aliàs nimis arctaretur, si propter ignorantiam illas revocare non posset Rot. decif. 630. n. 42. & 43. par. 4. rec. tom. 3.

SUMMARIUM

Decimæ Quæstionis.

Regula de jure quasitio non tollen. non est expressè derogandum, quando gratia de sui natura est juri tertii præjudicialis.

2 Quæ sunt de sui natura juri tertii præjudiciales, ubi de unione, erectione, & similibus.

DECIMA QUÆSTIO.

An fuerit necesse derogare in Diplomate Tituli in specie Privilegiis Summorum Pontificum, qui concesserunt exemptionem Fratibus Servorum, Cum agatur de Jure Tertii, & sic Regulæ de jure quasitio non tollendo.

Et negativè est resolvendum, quia Regulæ de jure quasitio non tollendo, & Juri Tertii non est expressè derogandum, quando Papa facit actum de sui natura præjudiciale Juri Tertii. *Dec. cons. 113. n. 17. vers. non obstat. Cassador. dec. 1. de Privileg. Gonzalez. super Reg. 8. Cancell. Gloss. 36. n. 48. Gratian. discept. 458. n. 11. Seraph. dec. 762. n. 4. & n. ult. & dec. 1445. n. 7. Rota in recent. decif. 48. n. 1. & decif. 174. n. 2. & 7. par. 1. & decif. 11. n. 25. & decif. 114. n. 11. par. 6. Buratt. decif. 193. n. 4. Adden. ad eand. decif. 576. n. 13. & 17.*

2 Quod autem Erectio dictæ Ecclesiæ S. Mariæ in Titulum sit actus præjudicialis Jurisdictionum Fratrum, non est dubitandum, sic Rota coram Seraph. d. dec. 1445. n. 6. ibi. Non obstat, quod Regulæ de non tollendo derogatum non fuerit, quia non procedit in gratia de sui natura præjudiciali, ut est unio, exemptio, erectio, & similes. *Millin. dec. 198. n. 4. Adden. ad dec. Buratt. 576. n. 13. Gratian. d. discept. 458. n. 15. Fagnan. in c. Caterum. n. 29. qui loquitur in erectione, & secularizatione. Idem in c. Causam. qua n. 37. eod. tit. & in terminis Frances. de Eccles. Cathedral. c. 10. n. 52. Nec in hoc potest conqueri Conventus dictæ Sanctæ Mariæ in Via, quia Papa in hoc utitur jure suo, optime idem Frances. loco cit. n. 55.*

SUMMARIUM

Undecimæ Quæstionis.

Regulares in aliqua dioecesi degentes, quibus in casibus sunt exempti ab illius Episcopi jurisdictione.

2 De differentia circa jurisdictionem inter Cardinales, Titulares habentes pleno jure subiectos Regulares suis Ecclesiis inservientes, & Episcopos nullam jurisdictionem habentes, nisi in casibus à S. Conc. Trid. & Constitutionibus Apostolicis præscriptis.

3 Cardinales Titulares facultatem habent deputandi Vicarium in suis Ecclesiis Regularibus ne dum à jure communi, sed etiam à Concilio Basiliens. sub Eugenio IV.

4 Jurisdictio quam habent Cardinales in suis Titulis est ordinaria, & Sede vacante non expirat, illamque exercere possunt per suos Vicarios, dum sunt in conclavi.

5 Vicarius à Cardinali Titulari deputandus in Ecclesia Regulari debet esse Regularis, & de rationibus, & n. 10.

6 Cardinales Titulares Monachorum rationem à Monachis habere debent.

7 Ecclesiæ Regulari præfici non debent clerici seculares, neque ab eis illa reformari, præsertim si Vicarius est Regularis.

8 De intelligentia text. in cap. in nova 16. q. 2. & quando appellatione Cleri veniant Monachi.

9 Exemptio Regularis à subjectione sui Superioris Regularis per deputationem in Vicarium, locum non habet in iis qua respiciunt regularem observantiam.

10 Regulares Ecclesiæ Titulari inservientes possunt nunquam subditi per Cardinalem Titularem in Vicarium deputari absque Superioris Regularis licentia ad instar Episcopi assumentis in cubicularium aliquem Religiosum absque Abbatis licentia.

11 Declaratio S. Congregationis Episcoporum, & Regularium recipit interpretationem à jure communi, ut procedat si Episcopus vel Cardinalis Titulares vellent deputare in Vicarium sibi non subditum.

12 Parochi deputatio in Ecclesia Regulari Titulari spectat ad Cardinalem Titularem, & declaratur quando locum habeant Concilii Trid. dispositio, & privilegia Innoc. VIII. & Leonis X.

13 De differentia inter deputationem, & approbationem Confessariorum ut deputatio in Ecclesia Regulari spectet ad Superiorem Regularem, approbatio autem Ordinario.

14 Conclusio quod in Ecclesia seculari Prælatu habens jura Episcopalia Confessarios etiam approbat, intelligitur quatenus habeant territorium separatum & Nullius.

15 Cardinales Titulares habentes in suis Ecclesiis Regulares sibi pleno jure subiectos, territorium separatum habere dicuntur.

16 Papa potest ex privilegio concedere territorium separatum, ac jura Episcopalia.

17 Quæ dicta sunt de Cardinalibus Titularibus circa electionem, & deputationem Parochorum, Confessariorum, & Concionatorum locum sibi vendicant etiam quoad Sacristas suppellectilium, ac Thesauri Ecclesiæ custodiam habentes.

18 Jus visitandi Ecclesiam habens, visitare potest sacrorarium vel sacristiam omniaque suppellectilia & ornamenta cultus Divino necessaria.

19 Decreta irritantia in Constitutione, & diplomate Tituli apposita insciunt quæcumque titulum & possessionem.

20 In possessorio pendente à negotio principali prius terminandum est negotium principale, quam concedatur mausentio.

UNDECIMA QUÆSTIO.

An sit differentia inter Jurisdictionem, quam habent Cardinales in Ecclesiis suorum Titulorum, & illam, quam habent Episcopi in Regulares existentes in suis Dioecibus.

Hæc quæstio non esset examinanda, quia parum conducit ad rem nostram, sed quia Adversarii conquirentur apud Illustrissimos Prælatos, quibus mandata est à SS. D. N. hujusmodi controversis ad referendum Sanctitati Sux, quod si concederetur Jurisdictio Cardinalibus Titularibus in Regulares inservientes Ecclesiis Titulorum; Episcopi possent eodem Jure prætere deesse sibi subiectos. Ut tollatur hujusmodi æquivocatio.

Dico, quod hodiè propter Privilegia concessa à Summis Pontificibus Regularibus, non habent Episcopi

scopi in illos, qui morantur in eorum Diœcesibus, nisi in nonnullis casibus Jurisdictionum, qui casus enumerantur à Fagnano usque ad 47. in c. Grave. & ann. 37. usque ad fin. de Offic. Ordinarii, quod extendit Barbosa, de Potest. Episcop. allegat. 105. ad quinquaginta duo à num. 14. usque ad 89.

In plurimis autem ex istis casibus procedunt Episcopi tanquam Sedis Apostolicæ Delegati, ea ratione, quia Summus Pontifex noluit illis auferre exemptionem, sed Apostolica Auctoritate delegare Episcopum, ut in eos in dictis casibus exerceat Jurisdictionem.

At Cardinalibus plenam, & omnimodam Jurisdictionem concessit in inservientes Ecclesiis suorum Titulorum reducendo illos subiectos Ordinario, sicuti ante exemptionem erant de jure cõmuni, usque supra firmatum est.

Et propterea Episcopi non possunt sumere exemplum à Jurisdictione Cardinalis Titularis. Cum in sua Ecclesia habeat eos pleno jure subiectos, quod non est concessum Episcopis, qui nullam habent Jurisdictionem, nisi in casibus præscriptis à Concilio Trid. & à quibusdam Constitutionibus Apostolicis, & propterea trepidant timore, ubi non est timor.

Nec ex eo, quod Episcopus in Ecclesia Cathedrali Regulari habeat omnimodam Jurisdictionem in Monachos exceptis iis, quæ respiciunt Regularem observantiam, ut resolvit Rota in Mortisregalis Jurisdictionis coram Cocino, non possunt inde alii Episcopi trahere exemplum, ut in Monachos, sive Regulares animadvertant, ita nec possunt illud trahere à Cardinali Titulari.

Firmata igitur nostra Jurisdictione in Fratres inservientes Ecclesiæ Sanctæ Mariæ nostri Tituli, & sublati omnibus, quæ ex adverso deducta fuerunt. Superest videre, An Cardinali Titulari competat facultas deputandi Vicarium Titularem in Ecclesia Regulari sui Tituli.

Et resolvendum est affirmativè, Hæc enim facultas non solum competit ei à jure communi. c. In nova 16. q. 7. c. Cum simus 9. q. 4. c. Quoniam 89. distinct. cum aliis per Sbrozz. de Vicar. Episcop. lib. 1. in probem. numer. 6.

Sed etiam tradita fuit ei à Concilio Basiliensi. quod tunc erat sub obedientia Eugenii IV. Quicquid Adversarii dicant cum nondum fuisset dissolutum, & Ferrariam translatum, & Concilio Lateranensi, dum mandant, quod per se ipsum, vel saltem per Vicarium idoneum Ecclesias Titulares visitent, cujus Lateranense decreta in hac parte confirmavit Sixtus V. sua Constitutio. de præfinit. tit. Card. §. 12.

Et propterea cum Cardinalis Zabarella in Clementina. Ne Romani §. Irritum. q. 3. de elect. dixerit Jurisdictionem, quam habent Cardinales in suis Titulis esse ordinariam, & non expirare Sede vacante. Fagnan. in c. Cum olim. de majorib. & obed. dixit, cum non possint illam exercere per se ipsos, dum manent in Conclavi, debere, & posse exercere per suos Vicarios, & Ministros.

Vicarius autem deputandus à Cardinali Titulari in Ecclesia, cui inserviunt Regulares, non potest esse Clericus secularis, sed omnino debet esse Regularis, quia cum ea, quæ spectant ad Divinum Officium, & levitium dictæ Ecclesiæ more Regulari debeant peragi. Rota dec. 73. part. 1. in recent. melius possunt omnia exerceri sub Vicario Regulari tanquam melius informato, quam seculari, ut notant Io. Andr. & Gemina. in c. Nullus Religiosus de elect. in 6. Barbosa, de potest. Episc. alleg. 105. nu. 92. Cardinalis enim Titularis debet habere rationem Monachorum à Monachis. c.

Cum Pastoralis 3. q. 7. Turrecrem. in c. Si quis n. 2. vers. Ad Tertium, & ibi. Præpos. n. 2. distinct. 58. & in principio dicit, quod Ecclesiæ Regulari non debet præfici Clericus secularis, vel inter eos esse Beneficiatus cap. Cum inter de religiof. domib. & n. 1. col. 2. vers. Probatur etiam ratione, dicit, quod Ecclesiæ Regularis non debet reformari à Clericis secularibus, & multo magis hoc procedit, quando constituitur Vicarius Regularis in Ecclesia, in qua Episcopus est loco Abbatis. Turrecrem. loc. cit. vers. Nam idem esset.

Nec obstat textus in c. In nova 16. q. 2. ubi habetur, quod Vicarius non debet discrepare ab Episcopo in professione, & habitu, quia textus ille loquitur de discrepantia professionis, & habitus laicalis, non autem de professione, & habitu Clericali. Cum ibi dicatur, Episcopus laicos non habeat, sed ex proprio Clero, & hoc casu appellatione Cleri veniunt Monachi. Turrecrem. in d. c. Si quis n. 2. ad tertium in corpore Præpositus, ibid. n. 2. vers. Potest responderi.

Nec obstat, quod si Regularis constitueretur Vicarius, amoveretur à subiectione Superioris Regularis, quia ultra quod non intendimus illum subtrahere in his, quæ respiciunt Regularem observantiam; nihilominus si subtraheretur & hoc debet tolerari propter majorem Ecclesiæ utilitatem, ut dicunt Turrecrem. Præpositus loc. cit. ille vers. Nec obstat, si dicatur, iste vers. Nec obstat quod per hoc.

Et in simili videmus, quod licet Inquisitores hæreticæ pravitatis, & eorum Vicarii, sub sint ratione Officii Jurisdictioni Sacræ Congregationis supremæ, & Universalis Inquisitionis, non tamen eximantur à Jurisdictione superioris Conventus in his, quæ spectant ad Regularem observantiam, ut ex Zanardo, Santarello, Rodriquez, & Homobono, tenet Carena de Offic. Sanctæ Inquis. par. 1. tit. 5. §. 8. n. 69. 70. & 71. Et ita pluries ab eadem Sac. Congregatione fuit declaratum, aliàs si deputaretur Vicarius secularis, esset arare in Bove & Asino contra Text. in c. Cum causam, post med. ubi Gloss. in verb. Asino de elect. & in c. Presbyteros 16. q. 1. & in Clement. 1. de elect. Fagnan. in d. c. Cum causam n. 9. quod intelligit de mente Burr. n. 10. & Imola n. 1. Si homines disparis professionis associentur ad unum effectum, ita ut sit unum corpus: quod & resolvit Rot. decis. 743. n. 21. coram Merlin.

Et hoc casu non est necessarium, quod Frater deputatus Vicarius Titularis à Cardinali Titulari obtineat licentiam à suo Superiore, quia ea omnia ex adverso adducta procedunt, quando vellet Cardinalis Titularis assumere alium Religiosum sibi non subditum ad tale officium, secus quando eligit suum subditum, qualis est unus ex Fratribus inservientibus in Ecclesia Titulari; Sufficit enim licentia ejusdemmet Cardinalis tanquam dicti Fratris Superioris, sic Navarr. conf. 2. de Regul. ad fin. Sanchez ad præcept. Decalog. lib. 6. c. 13. nu. 89, & facit quod dicit Gloss. in cap. Cum Pastoralis 2. q. 1. quod Episcopus potest assumere sibi Religiosum in Cubicularium absque licentia Abbatis, vel Superioris, si non sit exemptus, eo quia Episcopus est ejus legitimus Superior. Et hanc doctrinam. Gloss. post Gregor. Lopez. sequitur Sanchez loc. cit. numer. 99. ubi dicit ita intelligendos esse Doctores, qui licentiam Abbatis volunt esse necessariam, & illos qui putant hoc posse Episcopum etiam invito Abbate.

Nec quicquam facit declaratio asserta Sacræ Congregationis Episcoporum, & Regularium, quia recipit interpretationem à jure communi. Cocin. dec. 157. nu. 6. Et propterea intelligenda est, quando Episcopus vellet deputare Religiosum sibi non subditum in Vicarium, & in hoc credimus nullam adesse difficultatem.

Secundò

Secundò poterit deputare Parochum, nam cura Animarum per erectionem dictæ Ecclesiæ in Titulum fuit ablata à Superiore, & Conventu, & translata in Cardinalem Titularem, ut patet, tum ex Conciliis Basiliensibus, Lateranen. Constitutione Sixti V. & Diplomate Tituli registr. in calce disceptationis. Ad ipsum spectat deputatio Parochi. *Rota dec. 2. de excess. Pralat. in novis. Tondut. quest. benef. part. 2. cap. 1. §. 5. num. 10.*

Non obstat dispositio Concilii Tridentini. *Sess. 25. cap. 11. de regular. & assertum Privilegium Innocentii Octavi & Leonis X. quibus cavetur, quod Parochus deputetur à Superioribus Regularibus, quia & Concilium Tridentinum, & prædicta privilegia habent locum in Ecclesia Regulari subiecta Superioribus Regularibus, secus in Ecclesia Regulari jam secularizata, & Cardinali Titulari pleno jure subiecta, quia omne Jus, quod habebat Superior Regularis fuit translatum in Cardinalem Titularem, qui subrogatus fuit in ejus locum. *Rota decif. 252. n. 4. part. 5. recent. latè Tamburin. de Jur. Abbat. disp. 15. quest. 11. num. 9.**

Et ferè in terminis de Ecclesia Parochiali erecta in Collegiatam, quod cura Animarum debeat exerceri per Præpositum, in quem vigore erectionis cura fuit translata; sed ab eo deputandum, dixit, *Rota decif. 37. nu. 1. & 2. part. 9. recent.*

Quo verò ad deputationem Confessariorum, aliqui ex Adversariis æquivocant inter deputationem, & approbationem. Aliud est enim deputare, aliud approbare; Nam sicuti in Ecclesia Regulari, Superior deputat Regulares ad audiendas Confessiones secularium, Ordinarius verò, cui præsentantur, approbat ad præscriptum Concilii Tridentini *cap. 15. Sess. 13. de reform. & habetur in Clement. Dudum §. Statuimus etiam de Sepulchris. Barbof. ad d. cap. 15. n. 7.* Sic in Ecclesia seculari Prælati, qui ibi habet Jura Episcopalia, Confessarios deputat, immò, & approbat. *Ricc. decif. 22. nu. 4. & 5. part. 4. Suarez de Pœnitent. tom. 4. disp. 28. sect. 5. n. 3. Tamburin. de Jure Abbat. tom. 2. disp. 6. quest. 11. Barbof. ad d. c. 15. n. 28. Ciarlin. latè c. 208. nu. 46. 68. & 69.*

Neque obstat, quod Prælati habentes Jura Episcopalia non possint approbare Confessarios, neque Concionatorem, nisi habeant Territorium separatum, & sint nullius Diocesis, ut resolvit Sacra Congregatio Concilii, cujus resolutionem refert, & sequitur Rota coram Penia. *decif. 1052. & decif. 332. par. 1. in recent.*

Quia, ut supra dictum est in octava questione, Cum Cardinalis Titularis habeat in sua Ecclesia Regulares sibi pleno jure subiectos, perindè ac si haberet Territorium separatum, ut dixit Rota *decif. 44. n. 5. post Tamburin. de Jure Abbat. tom. 3.*

Nec inde inferitur præjudicium Summo Pontifici, quia si vult, potest suo privilegio concedere Territorium separatum, & Jura in eo Episcopalia. *Rota decisione 46. n. 5. & 6. post 3. tom. Tamburin.*

Sed quicquid sit de questione. An Cardinalis Titularis possit approbare Confessarios, & Concionatorem, cum hodiè solum de deputatione agatur; quæstio circa approbationem agitata erit inter Eminentissimos Cardinalem Vicarium, & Cardinalem Titularem.

Quod dictum est de Parocho, Confessariis, & Concionatore, multò magis habet locum in Sacrista, quia cum ad eum spectet cura suppellectilium, quæ

sunt destinata Cultui Divino in dicta Ecclesia, & curare, ut missæ, quæ præviâ elemosinâ à fidelibus expetuntur, ibidem celebrentur, & habere custodiam thesauri Ecclesiæ, ut in *c. 1. de Offic. Sacristæ. Rota coram Coccino decif. 238. n. 9.* propterea Cardinalis Titularis potest eligere, quem voluerit ex dictis Fratribus, ut resolvit Rota *decif. 203. n. 7. coram Coccino.*

Neque obstant ea, quæ à theologis ex adversò scribentibus opponuntur circa deputationem Sacristæ, & visitationem Sacrarum, ex eo quod Sacrista sit Regularis, & illi ad nullum Cultum Dei teneantur, ut debitum Ecclesiæ Titulari.

Nam certè hæc omnia impertinenter dicta sunt; Si enim Ecclesia Titularis, cui inserviunt Regulares, est subiecta in temporalibus, & spiritualibus pleno jure Cardinali, eam in Temporalibus, & Spiritualibus sollicitè, fideliter, & prudenter regere, & gubernare debet, frequenter visitare, & circa Cultum Divinum invigilare, ut mandatur à Constitutione Sixti V. Quis erit, qui negare audeat sub nomine Cultus Divini non venire deputationem Sacristæ, & Sacrarum visitationem? Et si negligens fuerit semel deputatus, quin possit amoveri à Cardinali Titulari, sicut potest amoveri ab Episcopo, Textus est in *c. 2. de Offic. Custodis in fine*, qui licet loquatur de Custode, idem tamen est Custos, & Sacrista, ut notat *Azor. tom. 2. Institut. Moral. lib. 3. quest. 16. Sebastian. Casar. de Eccles. Hierarch. quest. 2. Prehem. nu. 6. Barbof. Juris univers. lib. 1. c. 17. num. 11. in fine.*

Qui autem habet jus visitandi Ecclesiam, certum est posse visitare Sacrarum, sive Sacristiam, ibidem suppellectilem, paramenta, & ornamenta necessaria, redditus Sacristæ, Vasa Sacra, Crucis, Calices, Patenas, Tharibula, Candelabra, & alia, de quibus per Fuleum de *Visitation. lib. 1. cap. 3. Ventriglia in prax. tom. 2. annotat. 2.4. n. 46. Paz Jordan. lucubrat. tom. 2. lib. 7. tit. 1. nu. 175.* ubi ponit modum visitandi Sacristiam.

Cum ergo Fratres degentes in Conventu sanctæ Mariæ in Via non habeant assistentiam Juris communis, Breve Leonis illis non suffragetur, quia per erectionem in Titulum dictæ Ecclesiæ evanuit, consuetudo immemorabilis nulla adfit, etsi adesset, fuit sublata, præscriptione non possint juvari, nullumq; jus habeant se opponendi in his, quæ spectant ad cultum Divinum, & curam animarum in dicta Ecclesia Cardinali Titulari, & sint pleno jure, & omninò subiecti eidem Cardinali, ablata à Generali, Provinciali, & Superiori omnis in eos Jurisdictio, non est cur petant manteneri in eorum præsentia possessione, quæ & non adest, & si adesset, per decreta irritantia appolita in Constitutione Sixti, & Diplomate Tituli, quæ insciunt Titulum, & possessionem, ut per plures decisiones Rotales ostendit. *Barbof. claus. 40. nu. 18.* fuit sublata.

Nec potest hodiè dari de possessione, quia solum tractatur, ut Illustrissimi Domini mei referant Sanctitati suæ, quam auctoritatem habeant Cardinales Titulares in Ecclesiis Regularibus suorum Titulorum, cum ex hoc pendeat bonum Jus, vel Cardinalis Titularis, vel Fratrum inservientium dictæ Ecclesiæ Titulari, & quando possessio pendet à negotio principali, ut hic, debet priùs terminari negotium principale. *Gregorius XV. decif. 283. & ibi Adhen. num. 18.*

F I N I S.

INDEX